[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
собрания публичных слушаний

Место проведения:
зал заседаний администрации Юргинского муниципального района г.Юрга                                                                                                   12 декабря 2017 года, 11.00 час.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСВУЮЩИЙ:
председатель Совета народных депутатов
Юргинского муниципального района                                            - И.Я.БЕРЕЖНОВА

СЕКРЕТАРЬ
начальник организационного отдела
Совета народных депутатов
Юргинского муниципального района                                           - О.Ю.МИТУЛИНСКАЯ

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обсуждение плана социально-экономического развития Юргинского муниципального района на 2018-2020 годы.
2. Обсуждение Юргинского муниципального районного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

По первому вопросу
СЛУШАЛИ: О.А.ГРАФ – заместителя главы по экономическим вопросам, транспорту и связи о Плане социально-экономического развития Юргинского муниципального района на 2018-2020 годы.  Информация прилагается.

По второму вопросу
СЛУШАЛИ: Е.В.ТВЕРДОХЛЕБОВА – начальника финансового управления по Юргинскому району о Юргинском муниципальном районном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.  Информация прилагается.
И.А.КОРЧУГАНОВУ – председателя контрольно счетного органа Юргинского муниципального района о внешней проверке Юргинского районного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.  Информация прилагается.

ВЫСТУПИЛИ: И.Я.БЕРЕЖНОВА – председатель Совета народных депутатов Юргинского муниципального района, который предложил:
1. Публичные слушания по проектам: «О Плане социально-экономического развития Юргинского муниципального района на 2018-2020 годы», «О Юргинском муниципальном районном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» признать состоявшимися.

2. Принять к сведению и одобрить информацию:
Заместителя главы по экономическим вопросам, транспорту и связи О.А.Граф – «О Плане социально-экономического развития Юргинского муниципального района на 2018 год»;
начальника финансового управления по Юргинскому району Е.В.Твердохлебова – «О Юргинском муниципальном районном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»;
председателя контрольно счетного органа Юргинского муниципального района И.А.Корчугановой – «О внешней проверке Юргинского районного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»;

3. Осуществить следующие рекомендации:
1) Совету народных депутатов Юргинского муниципального района:
рассмотреть и принять Решение «О Плане социально-экономического развития Юргинского муниципального района на 2018-2020 годы»;
рассмотреть и принять Решение «О Юргинском муниципальном районном бюджете на  2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»;
продолжать работу по совершенствованию нормативно-правовой базы, регулирующей бюджетный процесс, межбюджетные отношения в условиях изменяющегося бюджетного законодательства.
2) администрации Юргинского муниципального района:
активизировать работу по организации и проведению финансового контроля за местным бюджетом;
продолжить заботу по реализации мероприятий в части укрепления доходной базы
местного бюджета и использованию резервов увеличения доходов;
продолжить работу по повышению эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом и муниципальными землями;
продолжить работу по регистрации неучтенных объектов имущества;
осуществлять эффективное использование межбюджетных трансфертов за счет средств областного бюджета.
3) контрольно счетному органу Юргинского муниципального района:
продолжить контроль за целевым, эффективным и экономным расходованием бюджетных средств;
проводить анализ типовых нарушений бюджетного законодательства по результатам контрольных мероприятий и подготовить общие рекомендации по их недопущению;
совершенствовать механизм осуществления финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений.
4. Опубликовать заключение по результатам публичных слушаний в газете «Юргинские ведомости».
Голосовали: За - единогласно.

В ходе публичных слушаний по проектам решений: «О Плане социально-экономического развития Юргинского муниципального района на 2018-2020 годы», «О Юргинском муниципальном районном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» письменных предложений и замечаний не поступало.

Председатель публичных слушаний			                       И.Я.Бережнова

Секретарь публичных слушаний					           О.Ю.Митулинская

Решение публичных слушаний по проектам:
решение Совета народных депутатов Юргинского муниципального района «О Плане социально-экономического развития Юргинского муниципального района на 2018-2020 годы»,
 решение Совета народных депутатов Юргинского муниципального района «О Юргинском  муниципальном районном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

12 декабря 2017 года.
зал  заседаний администрации Юргинского муниципального района г.Юрга.

Заслушав и обсудив доклады заместителя главы по экономическим вопросам, транспорту и связи О.А.Граф «О Плане социально-экономического развития Юргинского муниципального района на 2018-2020 годы» начальника финансового управления по Юргинскому району Е.В.Твердохлебова «О Юргинском муниципальном районном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», председателя контрольно счетного органа Юргинского муниципального района И.А.Корчугановой «О внешней проверке Юргинского районного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», участники публичных слушании РЕШИЛИ:

1. Публичные слушания по проектам: «О Плане социально-экономического развития Юргинского муниципального района на 2018-2020 годы», «О Юргинском муниципальном районном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» признать состоявшимися.

2. Принять к сведению и одобрить информацию:
Заместителя главы по экономическим вопросам, транспорту и связи О.А.Граф – «О Плане социально-экономического развития Юргинского муниципального района на 2018 год»;
Начальника финансового управления по Юргинскому району Е.В.Твердохлебова – «О Юргинском муниципальном районном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»;
Председателя контрольно счетного органа Юргинского муниципального района И.А.Корчугановой – «О внешней проверке Юргинского районного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

3. Осуществить следующие рекомендации:
1) Совету народных депутатов Юргинского муниципального района:
Рассмотреть и принять Решение «О Плане социально-экономического развития Юргинского муниципального района на 2018-2020 годы»;
Рассмотреть и принять Решение «О Юргинском муниципальном районном бюджете на  2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»;
Продолжать работу по совершенствованию нормативно-правовой базы, регулирующей бюджетный процесс, межбюджетные отношения в условиях изменяющегося бюджетного законодательства.
2) администрации Юргинского муниципального района:
Активизировать работу по организации и проведению финансового контроля за местным бюджетом;
Продолжить заботу по реализации мероприятий в части укрепления доходной базы
местного бюджета и использованию резервов увеличения доходов;
Продолжить работу по повышению эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом и муниципальными землями;
Продолжить работу по регистрации неучтенных объектов имущества;
Осуществлять эффективное использование межбюджетных трансфертов за счет средств областного бюджета.
3) контрольно счетному органу Юргинского муниципального района:
Продолжить контроль за целевым, эффективным и экономным расходованием бюджетных средств;
Проводить анализ типовых нарушений бюджетного законодательства по результатам контрольных мероприятий и подготовить общие рекомендации по их недопущению;
Совершенствовать механизм осуществления финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений.
4. Опубликовать заключение по результатам публичных слушаний в газете «Юргинские ведомости».

Председатель Совета народных депутатов
Юргинского муниципального района                                                               И.Я.Бережнова